
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

 HOTĂRÂRE  
privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 20/2007 privind stabilirea 

situațiilor deosebite pentru care primarul poate acorda ajutoare de urgență din 
bugetul local 

 
 
Consiliul Local al Comunei Suseni în şedinţa ordinară din data de 27 octombrie 2021; 

 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Suseni  înregistrat sub nr. 

3031/2021, Raportul compartimentului de specialitate nr. 3032/2021; 
- Raportul de avizare al Comisiei de muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, 

tineret şi sport întocmit în acest sens; 
- Procesul verbal de control nr. 68/23560/09.09.2021 întocmit de către Agenția 

Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Harghita, cu ocazia efectuării inspecției din 
perioada 08 – 09.09.2021, prin care a dispus reactualizarea listei cu situații de necesitate 
pentru care se acordă ajutor de urgență din bugetul local, stabilirea criteriilor de 
eligibilitate (prin stabilirea condițiilor, elaborarea procedurii de acordare)? 

- HCL nr. 20/2007 privind stabilirea situațiilor deosebite pentru care primarul 
poate acorda ajutoare de urgență; 

- HCL nr. 55/2014 privind aprobarea completării Hotărârii Consiliului Local nr. 
20/2007 privind stabilirea situaţiilor pentru care primarul poate acorda ajutoare de 
urgenţă; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 28 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art. 41 - art. 44 din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat; 

- Legii nr. 158/2021 privind moficarea și completarea Legii nr. 416/2001; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
Luând în considerare art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare, Proces – 
verbal de afișare înregistrat cu nr. 3033/2021; 



În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. 
”b”, alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1. Se completează art. 1 al HCL nr. 20/2007 privind stabilirea situaţiilor pentru 

care primarul poate acorda ajutoare de urgenţă cu literele k) și l) după cum urmează: 
k) acordarea de ajutor de urgență familiilor sau persoanelor care se află în situaţii 

de necesitate apărute ca urmare a unor epidemii sau epizootii; 
l) în caz de deces în străinătate 
Art. 2. La art. 2 se introduce un nou alineat după cum urmează: 
Alin. (2) Se aprobă metodolgia de acordare a ajutoarelor de urgență conform anexei 

care face parte din prezenta de hotărâre. 
 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Suseni. 

 Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor şi 
instituţiilor interesate şi o va afişa public. 

  
 
Nr. 87 
din 27 octombrie 2021 
  
 
 
  Președinte de ședință         Contrasemnează pentru legalitate 
                         Secretar general uat 
                ELEKES József                      KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 
 
 
 
 


